---

tum receperunt emendationes recensere piget. 1) Teverinus Codd. 2) pilumnus ac polumnus Codd. Edd. aliquot ac Volumnus praebent. De Picumno ac Pilumno v. Varro ap. Non. p. 528. Serv. ad Aen. IX, 4. et ad X, 76. Hartung Rel. d. Röm. II, 173 sqq. 3) Laurentia Codd. et edd. vet. 4) h. e. adversum eos. Praepositionis adversum postpositae exempla habes apud Rudimannum Gr. tom. II, p. 335. n. 34. ed. Stallbaum. 5) nunc Diana Codd. et magna pars edd. vitiose. 6) h. e. quamquam, cum tamen. — In seqq. pro et quae inconsultius, quod pleraque pars edd. cum Codd. praebet, cum aliis correxi ut quae incons. 7) Respicit sine dubio ad illud quod narrat Herodian. IV, 11., cum quo loco cf. Dion. Cass. LXXVII, p. 877., qui in quattuor tradit Vestales ab Antonino Severi filio fuisse animadversum. 8) condicuntur mg. Urs. prob. Davis. 9) et non comparet in vet. edd. — In seqq. non paucae edd. pro republica summa praebent res summa, invitis Codd. Cf. I. Fr. Gronov. ad Liv. XXVI, 10.

res non haberent, nec pullos cavea reclusos, quorum cibo vel fastidio respublica summa regeretur.

26. Iam enim venio ad illa auspicia et auguria Romana, quae summo labore collecta testatus est<sup>1)</sup> et paenitenter omissa et observata feliciter. Clodius scilicet et Flaminius et Iunius ideo exercitus perdidērunt, quod pullo-  
rum sollempnissimum<sup>2)</sup> tripudium expectandum non putaverunt. Quid Regulus? nonne auguria servavit et captus est? Mancinus religionem tenuit, et sub iugum missus est et deditus<sup>3)</sup>. Pullos edaces habuit et Paulus apud Cannas, tamen cum maiore rei publicae parte prostratus est<sup>4)</sup>. Caius Caesar ne ante brumam in Africam navigia transmitteret auguriis et auspiciis renitentibus sprexit; eo facilius et navigavit et vicit<sup>5)</sup>. Quae vero et quanta de oraculis prosequar? Post mortem Amphiarus ventura respondit, qui proditum iri se ob monile ac uxore nescivit<sup>6)</sup>. Tiresias caecus futura videbat, qui praesentia non videbat. De Pyrrho Ennius Apollinis Pythi responsa confinxit<sup>7)</sup>, cum iam Apollo versus facere desisset; cuius tunc cautum illud et ambiguum defecit oraculum, cum et politiores homines et minus creduli esse coeperunt. Et Demosthenes, quod sciret responsa simulata, *φιλιππίσει* Pythiam querebatur<sup>8)</sup>. At nonnumquam tamen veritatem vel auspicia vel oracula tetigere. Quamquam inter multa mendacia videri possit industriam casus imitatus, adgrediar tamen fontem ipsum erroris et pravitatis, unde omnis caligo ista manavit, et altius eruere et aperire manifestius. Spiritus sunt insinceri, vagi, a caelesti vigore terrenis labibus et cupiditatibus degravati<sup>9)</sup>. Isti igitur spiritus posteaquam simplicitatem substantiae suae onusti et imersi vitis perdidērunt, ad solacium calamitatis suae non de-

1) sc. Caecilius. est Cod. ed. pr. et Herald. In cett. es.  
2) Sic Codd. ed. pr. et al. paucae. In plerisque extat solistimum ex emend. Gelenii. — Cf. Cic. de Divin. II, 33. 3) Cf. Valer. Max. I, 6. 4) Cic. l. l. Flor. II, 6. 5) Cic. de Divin. II, 24. Sueton. Caes. c. 59. 77. 6) Sic Codd. et pleraque pars edd. In aliis extat proditus est ipse — nescius, vel proditum iri se — nescius. — De re cf. Serv. ad Aen. VI, 445. Schol. ad Sophocl. Electr. v. 840. Apollod. III, 6. Schol. Iuven. VI, 650. 7) Cic. de Divin. II, 56. Quintilian. VII, 9. Aurel. Vict. de Ill. Vir. c. 35. 8) Cic. de Divin. II, 57. 9) Cf. Tertull. Apol. c. 22.

sinunt perditam iam perdere et depravati errorem pravitatis infundere et alienati a Deo inductis pravis religionibus a Deo segregare. Eos spiritus daemones esse poetae sciunt, philosophi disserunt, Socrates novit, qui ad nutum et arbitrium adsidentis <sup>1)</sup> sibi daemones vel declinabat negotia vel petebat <sup>2)</sup>. Magi quoque non tantum sciunt daemones, sed etiam quicquid miraculi ludunt, per daemones faciunt; illis adspirantibus et infundentibus praestigias edunt <sup>3)</sup>, vel quae non sunt videri vel quae sunt non videri. Eorum magorum et eloquio <sup>4)</sup> et negotio primus *Ostanes* et verum Deum merita maiestate prosequitur et angelos id est ministros et nuntios Dei, sed veri, eiusque <sup>5)</sup> venerationi novit assistere, ut et nutu ipso et vultu domini terribi contremescant <sup>6)</sup>. Idem etiam daemones prodidit terrenos, vagos, humanitatis inimicos. Quid Plato, qui invenire Deum negotium credit, nonne et angelos sine negotio narrat et daemones? et in Symposio <sup>7)</sup> etiam suo naturam daemones exprimere conatur? vult enim esse substantiam inter mortalem inmortalemque, id est inter corpus et spiritum mediam, terreni ponderis et caelestis levitatis admixtione concretam, ex qua monet etiam nos *percipi* cupidinem <sup>8)</sup> amoris et dicit *informari* et *labi* <sup>9)</sup> pectoribus humanis et sensum movere et adfectus fingere et ardorem cupiditatis infundere.

27. Isti igitur impuri spiritus, daemones, ut ostenduntur

---

1) *κατέδραον*. Euseb. H. E. IV, 7. Rufin. H. E. II, 13. Sulpic. Sever. Dial. III, 8. 2) Sic Codd. Quaedam edd. appetebat. 3) Cf. Lactant. II, 15. — Sequentia: vel quae — non videri epexegetica continent voc. praestigias. 4) Pars edd. habet: Eorum et magorum eloquio ex emend. mg. Urs. — In seqq. pleraeque edd. *Hostanes* vel *Hosthanes* praebent ex emend. Gelenii, recte, quamvis *invitis* Codd., in quibus *sosthenes* extat. De *Ostane* celeberrimo antiquitatis mago v. Adr. Iun. *Apimadv.* I, 7. Intt. ad Arnob. I, 7. et ad Apulei. de *Magia* c. 27. Harles. ad Fabric. *Bibl. Gr.* I, 14. §. 1. et imprimis Schmiecker in libro: *Geschichte d. Alchemie* p. 37 sq. 5) eius venerationi mg. Urs. et inde aliquot edd. 6) Sic Cod. et ed. Muralt. In cett. contremiscant. 7) Plat. *Sympos.* p. 327. Cf. Maxim. Tyr. *Diss.* XXVII. 8) Sic correxi locum corruptissimum. Codd. monet etiam nos *procupidinem* Edd. aliae cum princ.: manare in nos *procupidinem*, aliae: movet etiam in nos *procupidinem*, aliae aliter habent. 9) et *illabi* ed. Bas. cum aliis nonnullis, sed invito Cod.